Solertissimo questori Georgivallium Henrico Urbano, amico minime gregario.

S. V Nonas Octobres rediit Georgius Schilo et attulit septimam, qua me fraudare voluit, sexagenam¹. Scripsit enim numeratam fuisse fraude insigni usus sive sua sagacitate sive suasu patrii. Ego procurationem Martini neque ratam neque gratam habeo, nisi tu, ut quiescam, censueris. Lege et relegere ratiocinia et consule simplici Mutiano. Tu enim sagaci es ingenio et, peritus paterfamilias. Eadem cura mea tractes velim, qua tua nomina. Si bene te novi, curiosius expedies, ut es reverentior. Cato interrogatus, quis esset certissimus questus, respondit: „Si bene pascas.“² Ego vero questuosissimum esse puto, si tempore suo, non sero, debitum cogitas. Tuere, quoad poteris, vectigal regni nostri et, ne eadem sepius dicantur, duarum in curam ararum³ emolumenta et redditus accipe et esto in me, uti consuesti, fidelitate ac benevolentia singulari. Publio veniam⁴ dedi. Tu scribe et corrige. Ignoscat tibi Deus, quod introductis Cerberis⁵ grandem amicicie labem asperseris. Neque enim recte tibi consulis ideo probandos, quod industrie mercedem non petant. Haha! Ubi tuum est acumen? Quid hoc esse dicam aut quas deorum iras? Norunt et meretrices novis amatoribus parcere et sic est in preceptis amorum Ovidianis: „Partius exigito pretium, dum retia tendis.“⁶ Quare mirandum est tibi tam acuto homini rabularum nugas et blandimenta non esse cognita. Ignovi et subrisi, non tamen irrisione subdola. Vide tu, ne fraudi tibi sit ista levitas. Musardus⁷ hodie me salutavit. Premonitus esto, ne veluti solis radii in se nubem trahunt, ita tu tibi malum affundas. Ego, ne confundaris, ut salvus et florens istic permanearis⁸, procurabo. Par pari refer. Amor erga te meus adhuc durat neque unquam, nisi mihi

¹ Vgl. Br. 439 S. 97.

² Cicero. De officiis II. 25. 89.

³ Eine von den beiden Pfründen hatte Mutian bereits seit mindestens 1506, nämlich die „Vicaria S. Liborii in ecclesia S. Mathie,“ welche einst sein Bruder Johann, der Küchenmeister, besessen hatte. Vgl. Registrum subsidii S. 14.

⁴ Vgl. Br. 435 S. 93 – 94.

⁵ Vgl. Br. 167 S. 236 Anm. 7. Mutian hatte diese Persönlichkeit nebst ihrem Anhang.

⁶ Amores I. 8. 69.

⁷ Vgl. Br. 425 S. 84.

⁸ Vgl. Br. 407. 411. 429.

nasum amputaveris, desinet speroque nihil mihi te villicante defuturum.
Vale, Urbanule levicule. Amicis literas redde. MDXIII.

Handschriftl. F 408 fol. 259 r—259 v.

445. M. an Heinrich Eberbach. (Gotha) 1514. Oktober 9.

Mut. lobt das Eberbachsche Brüderpaar und bittet um Zubereitung von Pillen.

Henrico A perbacho¹ medicorum prestantissimo, amico constanter honorando, Mutianus Rufus.

Salus. Bene agitur cum optimarum artium studiosis te Cornelium Celsum medicorum latinissimum in Erphurdiensi gymnasio enarrante. Vellem et mihi liceret te audire profitentem, profecto plurimum auxilii adversus mala corporis² colligerem et presentissima remedia. Vos duo fratres ad iuvandos homines nati estis. Ex Urbe Petreius noster semper aliquid mihi donat³, quo ingenium alatur et doctrina fiat politior. Tu vero bonis et doctis viris mirifice succurris vel muria vel iure vel devorandis catapotiiis. Neque contentus gratuitum prestitis officium, domi eciam liberalis es et comis. Mitto, quam commodus et benignus disertissimo Eobano⁴. Hanc tuam probitatem multi predicant et, puto, futura secula dicent. Ego meam erga Aperbacchos observantiam inter maximas fortunas collocavi et gratulor tranquillo meo, quod tales habeam amicos. Nuper emi pilulas Rufi. Sed quia sub sinistris precordiis adhuc insincerus humor inflat, peto a te, ut vehementioribus pilulis cruditates exhaustas, ne quid pulmonibus et spleni et tandem cordi noceat. Solent enim sonantes intus humores ad levam frequenter gignere aquam intercutem, pleurisi^a, cardiacum et tandem interimere. Tuis igitur opitulamentis saluti nostre consulatur. Vale princeps medicorum, meum decus.

VII Eidus Octobres MDXIII.

Handschriftl. F 415 fol. 262 r.

^a F pleuresim.

446. M. an Urban. (Gotha 1514. Vor 10. Oktober.)

Mut. treut sich über den täglich wachsenden Dichterruhm des Hesus und missbilligt die Reise des Herebord von der Marthen nach Braunschweig Erfurt schicke demnächst Gesandte nach Magdeburg an den Erzbischof, der nun 3 Bischofssitze inne habe.

Magistro Henrico Urbano economo, viro summo.

¹ Vgl. Br. 76 S. 111 Anm. 7.

² Auch sonst klagt Mutian über seinen schwachen Magen.

³ Vgl. Br. 443 S. 101.

⁴ Eberbach hatte den mittellosen Dichter bei seiner Rückkehr nach Erfurt aufs freundschaftlichste in seinem Hause aufgenommen. Vgl. Br. 408.

S. Magnum et honestum esse inter professores Eobanum tam mihi placet quam quod maxime. Ingeniosissimus homo quantum carmine valeat, testis est Germania. Nos gloriari possumus habere talem amicum fama immortalem^a. Noster Herebordus, si meo consilio fuisset usus, non vidisset Brunonis civitatem¹, genus ventosum et bibax. Maneat in regno paterno, ubi laudis plurimum assequi potest. Solus latinus, solus antiquarius, solus (quod voluptati mihi est) inter tam superbos causidicos sapere^b videtur. Ceteri, ut sunt, habentur barbari. De tribus canonicis et scriba famigerato sic accepi: Ituros Parthenopolim^c; Magdeburgum, ut salutent delectum pontificem². Magna rerum mutacio. Unus iuvenis vix pedagogos^d et rudimenta literarum relinqueus uno anno fit ter presul et quidem eminentissimus. Miror, si Leo^e X clenam (vulgo pallium vocant) transmittat³. Sed Rome quid non venale? Videbis penulatum Albertum, cui Deus constanciam tribuat. Mutato enim consilio plus nocebit, quia potentissimus, Ephurdie, quam prodesse censetur. Hee superi curent. Tu Ianum⁴ audies et valebis ad vota felix.

Raptim.

Handschriftl. F 285 fol. 183r — 183v. Gedr. b. Tz S. 149 von Magnum et honestum bis superi curent.

^a Tz immortale. ^b Tz hat vor sapere noch mihi. ^c Tz Parthenopolin. ^d F pedagogus. ^e F Leon.

447. M. an Urban.

(Gotha 1514. Vor 10. Oktober.)

Mut. lehnt die Zusammenstellung mit Erasmus und Reuchlin ab und berichtet über den Spalatinschen Vikar. Er sendet Inschriften für das Haus der Hornestus und wartet Urbans Rat in der Schilschen Affaire ab.

Henrico Urbano, amicorum optimo.

S. Ego minimus apostolorum⁵. Qui triumviratum⁶ illum creant, vel me derident vel, quod vero similis est, male iudicant de summis illis viris, qui ita excellunt, quantum lenta solent inter viburna cupressi⁷.

¹ Die Randbemerkung in dem Frankfurter Codex erklärt es als Brunswigk. Welchen Zweck die Reise des Herebord von der Marthen verfolgte, ist aus keinem Briefe ersichtlich.

² Nach Falkenstein. Historie von Erfurth S. 544 ordneten Magistrat und Stadt Erfurt am 10. Oktober ihre Gesandten ab, um dem neuen Erzbischof von Mainz, Albrecht von Brandenburg, Glück zu wünschen.

³ Dasselbe wurde ihm am 1. September in Rom bewilligt.

⁴ Janus Urbicus scheint in Gotha bei Mutian eine Bestellung ansgerichtet zu haben.

⁵ 1. Korinther 15. 9.

⁶ Erasmus, Reuchlin und Mutianus, nach einer Randbemerkung in dem Frankfurter Codex.

⁷ Vergil. Eklogen I. 25.

Spalatinus popam¹ suum^a insimulat et merito. Nam qui nates et Priapum vicinis ostentat, indignus est, qui pane illo mystico vescatur. Peperci propudio vilissimo et iussi, ut in gratiam Duronii² conniveret. Ita factum est. Sed alia meditabor et, quia non libenter meis consiliis accedere^b soles, solus ipse proximis nundinis accusabo illum apud Duronium. Piacet gestum morem fuisse tuo patriano³. Id quo magis placeat, audi:

Deo optimo maximo favente.

Esse bonos cives patrieque suisque creatos,
Non sibi dumtaxat dogma Platonis ait.
Propterea patrios laus est ornare penates
Honestumque suis edificasse patrem.

Cyriacus Honestus re mercimoniis parta et agro consito sibi et suis, ut bene habitarent, edificavit MDXIII.

Audi et alteram formulam.

Non fraudabitur sua in patriam pietate Cyriacus Honestus, qui auctus et re familiari et X liberorum numero, hanc domum sartam tectam exedificavit successioni prospiciens ut bonus pater familias et simul ornator publici decoris. Digna pietas, quam civis et hospes admiretur. MDXIII.

Vale, Urbane carissime.

De Schilone⁴ tuum consilium expecto. Si vis, ut taceam, tacebo, si iusseris, ut interpellem, interpellabo. Videbis, quantum mihi vice-dominus nocuerit⁵.

Handschriftl. F 421 fol. 264 v — 265 r. Gedr. b. Tz. S. 191 — 192 von Ego minimus bis tuo patriano.

^a Tz suam. ^b Tz obtemperare.

448. M. an Urban.

(Gotha) 1514. Oktober 10.

Mut. hat dem Drängen des Gelnhuser nachgegeben und die geschenkten Käse angenommen, nicht aber ohne poetische Gegengabe.

Henrico Urbano, viro docto et amicissimo.

Salus. Κυρίazzo⁶ Hornus⁶ iterum instat. Ego ea usus sum moderatione, ut ab auro abstinuerim, caseos vero contemnere inhumanum

¹ Vikar in Hohenkirchen. Vgl. Br. 414 S. 74.

³ Die Pfarre gehörte dem Kloster Georgenthal.

² Eine Randbemerkung in der Frankfurter Handschrift stellt ihn als einen „Civis in Gelnhusen“ hin. Landsmann (Patrianus) von Urban ist er insofern, als dieser zu Urba bei Gelnhausen geboren.

⁴ Wegen der Rechnungsablegung. Vgl. Br. 439 u. 444.

⁵ In dem von Schil geführten Prozesse.

⁶ Vgl. Br. 446.

esset. Itaque animus est hoc munus poetica antipelargia redhostire. Non enim illos sector, qui sua venalia habent, manum, linguam, operam, vafricias. Prodesse bonis soleo homo letissime paupertatis, quod omnes admirantur. Tu vale et me ama mutuo.

VI Eidus Octobres MDXIII.

Handschriftl. F 419 fol. 264r.

449. M. an Urban.

(Gotha 1514. Um 10 Oktober.)

Mut. verteidigt sich wegen einiger ihm von Urban gemachten Vorwürfe, indem er die Prinzipien seiner Menschenkritik darlegt.

Prestantissimo suo patri Henrico Urbano Mutianus Rufus.

S. Legi tuas literas et, sicuti iusseras, statim testibus Publio et Vulcano¹ concerpsi. Tu Cerberum² inter antiquos cenobii fautores unum nominas et, qua re fluxa sit fides Herebordi, multis argumentis planum facis, me quoque reprehendis, quod plurimorum bonam voluntatem sinistre accipiam. Nec remittendum fuisse honorarium³ patriani tui arbitraris. Ego, Urbane, de hominibus bonis et malis sancte et graviter iudico, hos damno, illos observo. Iudicium meum livore caret et malevolentia. Nemo hactenus fidem et constanciam meam desideravit. Virtus et doctrina amicos mihi facit, vicium et insolentia inimicos. Sit igitur tuus, si ita vis, amicus, meus non erit Cerberus. Herebordo vero graviter irascor⁴, quod sordes liberalitati, arrogantiam modestie, ingratitude gratum animo preponit. Si corrigi potest, castigabo, si non potest, hei mihi! quam vereor, ne duobus mali fati causidicis⁵ in criminibus et dedecore, nedum in honoribus successisse videatur. Patriani tui blandicias susque deque facio; non negavi rem petitam, munus capere recensavi. In eo me laudes necesse est, cum ex avaricia damnes Herebordum. Pudor et equitas non sinit, ut meas Musas more rabularum vendam. Dedi defuncto Adamo⁶ cum alia tum Decretorum libros. Si moriens mihi gratiam non retulit, quiescat nihilominus in pace perpetua. An vero sim eversor et malignus interpret bone aliorum voluntatis, postea videro. Es magk wol sein, das der momus etwas strefflichs bie mir findet. Homo sum. Illud tamen verissimum: nihil te unquam vidisse simplicius et equius iudicio Mutiani, potest tamen fieri, ut peccem. Vale.